De ceco sanato q̄ vi

debat hoīes velut arbores ambulantes. **R.**

Eveniūt bethsaīdā r̄ adducunt ei
ceci r̄ rogarbant eū. vñlū tangēt.
r̄ apprehensa manu ceci. edūcāt eū ex vicis
expūnis in oculos ei⁹. ip̄ostas manib⁹ su
is interrogānit eū siqd̄ vñt. r̄ aspiciēt ait
Video hoīes velut arbores ambulantes.
Bende itez imposuit man⁹ sup̄ oculos e⁹
r̄ cepit vñtēre r̄ r̄stītēre ēita vt clare vñtēre
oīa. r̄ misit illū ī domū suā dī. Vade ī do
mū tuā. Et si in vicū int̄foīlēt nemī dīcēt
CBe interrogātē xpi que medicūt hoī
nes esse. **A.** xij. **R.** viii. **C.** la. lxxij.

Eingressus. **R.** est Iēsus et dis
cipuli eius ī castella. Venit autē ī
partes cesare p̄bilippi. Et factū
l. est cum solus orans. et disciplini
eius cum eo r̄. **R.** in via. **A.** interrogabat

Vnum ex quatuor

discipulos suos dicens. Quem dicitur homines esse filium hominis. quem dicitur habere? Qui inderunt illi dicentes. Alij dicitur Iohannes baptista. alij helyas. alij vero hieronymus. Alij dicitur quod unum de apibus Alij dicitur quod apibus enim de priorib[us] surrexit. Tunc dicitur illi iesus Vos dicitur autem quoniam me esse dicitis? R[esponde]t Symon petrus dixit. Tu es Christus filius dei. R[esponde]t R[esponde]t at ille dixit ei. Tu es symon b[ea]tus es simon b[ea]tus q[ui] caro et sanguis non reuelauit tibi spiritu meus quoniam tu es celum. Et ego dico tibi q[ui] tu es petrus tu es lug haec petra edificabo ecclesiam meam et portiferi non palebunt aduersus eam. et tibi dabo claves regni celorum. Et quodcumque ligaueris super terram erit ligatum et in celis. et quod cungesseris super terram erit solutum et in celo. Et dicitur. Ille increpans eos comunitas. R[esponde]t enim eis et precepit. Ad discipulis ut nemini diceret de R[esponde]t illo quod ipse est Christus. Erunde cepit ihesu dominum et ostendere. Ad discipulis suis qui cogitabat eum ire hierosolymam et militia parati. et R[esponde]t reprobari. Laetare summi senatoribus a scribis. Ad principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgeret. R[esponde]t palam verbum loquens et assumens. Ad eum petrus cepit illum increpans dicens. Absit a te. Non enim cibi hoc qui R[esponde]t puerus videns discipulos comunitas est petro dicit. Glade retro propterea. Ad me satana scandala es mihi quoniam non sapis ea que dei sunt sed ea que hominum.

De cruce baluanda post ep[istola]m ad Cor[inthios] viiiij. Et sonat. P[ro]positio. p[ro]p[ter]a. 3 luce. ir. Capitulum. lxvij.

Et vocata. R[esponde]t turba cum discipulis suis dicebat ad omnes. Quid vultus me venire? R[esponde]t me sequi abneget. Ad semetipm et tollat crucifixum et sequatur me. Qui enim voluerint. Laiam suam salvam facere poterint. Qui autem prididerint laiam suam propter me et euangelium salvam faciet ea et inueniet. Ad eam. Quid enim praedictus ho[mo] si universum mundum lucretur. aie vero sine detrimentu patiar semetipm. I[ustus] 1. gloriatur et detrimentu sui faciat. Aut. Ad. R[esponde]t quoniam obigit homo comunitatem per anima sua filii. Ad. enim ho[mo] vestitus est in gloriam patris sui cum angelis suis et credet vincimusque in opera sua. Qui. R[esponde]t enim me professus fuerint et verba mea in generatione ista adultera et

peccatrice et filius ho[mo] praefitebit eum cum venient in gloriam prius sui cum angelis suis. Mat. 3. q[ui] erubuerunt me et fratres meos h[ab]ent filium hominem erubescet eum venerit in maiestate sua et prius et secundus angelorum. Et R[esponde]t dicebat. Illis. Amem. ve. Dico vobis. Sicut. Ad. quidam R[esponde]t dicitur habet statim qui non gustabunt mortem donec videant regnum dei. et venientis in virtute filii ho[mo] ho[mo]s veniente in regno prius sui

De transfiguratione

domi. Ad. xij. R. ix. L. ix. Capitulum. lxx.

Acuius est autem post hec verba se re dies octo post. Ad. dies. R. sex. Assumpsit ihesu

Rite petri Jacobum et iosephum fratrem eius et dum p[ro]p[ter]a illos in monte excellens sermonis solos. R[esponde]t et oraret. L. et transfiguratus Ad. est annus illos. Et L. facta est dominica ora et spes vultus eius altera et resplenduit. Ad. facies eius sicut sol. vestimenta atque eius facta sunt alba et candida. splendida. R[esponde]t nimis velut nix. et qualiter fullo non potest candida facta super terram. Et Ad. ecce domino. Viri appariunt Ad. eis moyses et helyas cum eo loquentes vissi. Lin maiestate et dicebant excessum eius quoniam completurus erat in isto tempore. Et enigmate videtur maiestate eius et duos viros qui stabant cum illo. et factum est eum descendere ab illo. R[esponde]t R[esponde]t petrus dicit ad ihesum. Domine p[re]ceptor. R[esponde]t Rabbi. R[esponde]t bonum. Ad. est R[esponde]t nos. I. hic es. si vis. Ad. faciamus hic tria tabernacula tibi enim moysi vnu et helie vnu. Non R[esponde]t esciebat quod diceret. Erat enim timore extermiti. Ad hunc. Latillo loquente ecce. Ad. Nubes lucida obumbravit eos et timuerunt. Illis in nube intratis. Et Ad. ecce venit vox. R[esponde]t d[icit] nube di. Hic est filius meus dilectus. Ad. charissimus. R[esponde]t in quo. Ad. mihi ibi placui ipsum audire. Et audientes discipuli eius ceciderunt in faciem suam et cunctum erunt valde. et accessit ihesus et tetigit eos dicens eis. Surgite nolite timere. et L. dum fieret vox leuantes. Ad. oculos et circumspicientes R[esponde]t neminem. Ad. viderunt amplius. R[esponde]t nisi iesum tamen secum et inueniunt. L. est ihesu solus

Monotesseron siue

A. d. descendētibus. **L.** illis de mōte p̄cepit illis iesus di. **N**emini dixit is visio nem donec filius hois a morte resurgat. et **R.** verbū cōtinuerūt apud se conquirētes quid esset cū a mortuis resurrexerent. **E**t rāuerunt. **L.** ip̄e n̄emini dixerunt in illis diebus quicq̄ et illis que viderat. **T**interrogauerūt. **D.** cū discipuli ei⁹ r̄dicēbat. quid ḡ dicāt scribe r̄phansei. **R.** q̄ helyam optet venire p̄mū. **Q**ui r̄ndens ait illis Helyal. **D.** quidē vētū⁹ est. **V**ū venerit. **R.** p̄mo restituit oīa. et quō scriptū est in filiū hois vi multa patiat̄ cōtemnāt̄. **P**ico. **D.** au re vobis q̄ helyas iā venit et nō coguerūt eū sed fecerūt in eo quecūq̄ voluerūt sicut **R.** scriptum ē de eo sic. **D.** filius homis passurus est ab eis. **L**ūcintellecerūt discipuli q̄ de Johane baptista dixisset eis.

De spiritu multo quē nō potuerūt curare discipuli xp̄i. **D.** reij. **R.** x. 3. ix. **L**aplm. lxxij.

Eccl. **L.** est aut̄ in sequenti die de scendētibus illis de mōte et veniēt **R.** ad discipulos suos occurrit illis turba multa. et **L.** vidit turbā magnā circa eos et sribas cōquirentes cū illis. et festiz oīs populis vidēs iesum stupefactus ē et expanderūt. et **D.** cū veissset ad turbā occurrentes. **R.** salutabāt eū. et interrogauit eos quid inter eos p̄queritis? et **L.** ecce r̄ndens **R.** vir. **L.** enus. **R.** de turba accessit **D.** ad eū genibus p̄noluit an eū clamant. **L.** dicens. **D**gr. **R.** attuli ad te filiū meū huc habētē sp̄m̄ mutū qui vbiq̄ app̄hendērit eū illidit eū et sp̄mat et stendet oītibus et arescat. **D**ne **D.** miserere filio meo q̄ lu naticus est et male patiēt. **N**ā sepe cadit in ignē et crebro in aquā. **D**gr. **L.** obsecro re spice filiū meū q̄ vnicus mibi est. **L.** ecce sp̄s app̄hendit illū et subito clamat et elidit et dissipat eū c̄n sp̄ma. et vix discedit dilanians eū. et obtuli. **D.** cū discipulūtis rogauit. **L.** et dixi. **R.** vt ejiceret eū et nō potuerūt curare. **D.** eum. **R.** Respondēt Iesu ait. **Q** generatio incredula infidelis. **L.** et pueria vlḡ quo ero apud vos et vobis cū **D**. qđdū. **R.** vos patiar. **I**fferte **D.** huc illū ad me. **L**ibhuc. **L.** huclū tuū. **E**t. **R.** attulerunt eū. et **L.** cū accederet et vidiss. **R.**

illum statī sp̄s turbavit illū et elisit. **L.** en̄ demonū et dissipauit. et **R.** elisus in terraz voluntabatur sp̄mans. et interrogauit p̄tēz q̄tum tgis est ex quo ei hoc accedit. **E**ille dixit. **A**d infanta et frequente eū in ignem et in aquā misit ut eū p̄deret. sed et siqd̄ pos tes adūna nos misertus nostri iesus aut̄ ait illi. **S**i potes credere. omnia possibilia sunt credenti. et cōtinuo exclamāt p̄ne p̄ne cū lacrimis siebat. **C**redo domine. adiuua in credibilitate meā. Et cū vidisset Jesus p̄currēt turbā. cōminatus est spiritu im mundo et increpauit. **D.** **L.** cū iesus dices **R.** Surde et mute spiritus. **E**go precipio tibi exi ab eo et amplius ne introeas in eū et exclamans et multū discerp̄s eū exiab eo demonū. **D.** et factis. **R.** est sicut mortuus et multū dicēt q̄ moritur̄ esset. **J**esus aut̄ tenēs manū eius elevanit eū et surrexit curatus. **D.** est puer in illa hora sanuit. **L** puerū reddit illū pati suo. Stupebant aut̄ oēs in magnitudine dei. omnib⁹ q̄ mirantibus in omnibus que faciebat dicit ad discipulos suos ponite in cordibus vestris sermones istos. filius eī homis futur⁹ est et tradat in manus homī. et **R.** cum introissent domū discipuli eius accēserunt. **D.** ad eum secreto et dixit ei. Quia re nos nō potuimus curare eū. **D**icit illis iesus p̄pter incredibilitē vestram. **A**men dico vob. **S**i habueritis fidēs sicut granū sinapis dicitis montib⁹ nū transib⁹ trās ibit. et nihil impossibile erit vob. **Hoc.** **R.** aut̄ genus in nullo potest exire nisi in oratione et ieiunio.

De scenophebia et p̄dicatione passionis xp̄i. **D**atīb. xvij. **L.** ix. **L**uc. ix. **T**ob. vii. **L**aplm. lxxij. **E**ccl. **R.** inde p̄feci p̄ter grediebat et **L.** ambulabat p̄ hoc ibi in galileaz nec **R.** solebat quēc̄ scire. **M**ō **L.** em̄ volebat ambulare in iudeā q̄ q̄rebat eū; iudei interficere. Erat cū in primo dies festus in deoꝝ scenophebia. **D**ixit aut̄ ad eū frēs ei⁹. **T**raſsi hic et vade in iudeā et et discipuli tui videant opa q̄ tu facis. **N**emo op̄e in occulto aliquid facit et q̄nt ip̄e i palā eēst hoc facis maiesta teip̄m̄ mō. **M**ec cī frēs eius credebāt in eū. **D**ixit ḡ eis ihs. tps meū nō

Vnum ex quattuor

dū aduenit. tps autōestrū sp ē patū. Non
pt mūdus odisse vos. me ār oclit. q̄ testio
nū phibeo de illo q̄ropa ei⁹ mala sē. Vos
oscedēt ad diē festū hūc. ego aut̄ nō ascēdā
ad diē festū istū. q̄ tps mēū nōdū ipletū ē.
Hec cū dixisset ip̄e māst i galilea. Lōner-
santib⁹. At eis i galilea docebat. R. dis-
cipulos suos i D. dirit. R. illis ihs. Fili-
us hois tradēdūt est in manus hoim ⁊ oc-
cidēt eū ⁊ occidit. R. tertia die resurget. at
illi ignorabāt v̄bū istud. ⁊ erat velatum
q̄ eos vt nō sentire illud. ⁊ L. timebāt R.
ēū interrogare de hoc v̄bo ⁊ p̄tristati. D.
sunt v̄bemēter. Ut. g. autē ascēdēt frēs
eius tūc ⁊ ip̄e ascēdit ad diē festū. nō mani-
feste. sed quasi occulto. Indeī ḡ querēbat
eum in die festo. ⁊ dicebant. Ubi est ille? ⁊
murmur multū erat de illo in turba. Qui-
dam em̄ dicebant q̄ bonus est. Alij autē
dicebant nō. sed seducit turbas. Nemo tñ
palam loquebat̄ de eo. ppter metū indeoꝝ
Iam aut̄ die festo mediantē ascendit Ihs
in templum ⁊ docebat ⁊ mirabantur iudei
dicens. Quō hic litteras scit cum non di-
cēt? Respondit eis ihsus ⁊ dixit. Dea
doctrina non est mea sed ei⁹ qui misit me.
Si quis voluerit voluntatem eius facere:
cognoscet de doctrina vtrum er deo sit an
ego a meipoloquar. Qui a semetip̄o loqui-
tur gloriam p̄riā querit. Qui autē que-
nit gloriam eius q̄ misit illum. hic verat̄ est
⁊ iustitia in illo non est. Nonne moyses
dedit vobis legem. et nemo ex vobis facit
legē? Quid me querit interficere? Respo-
dit ei turba ⁊ dicit. Demoniū habes. q̄s
te querit interficere? Respondit ei ihsus ⁊
dixit eis. Unū opus feci ⁊ omnes mirami-
ni. ppter moyses dedit vobis circūcisōz
nō q̄a ex moys est sed ex patribus. ⁊ in sab-
bato circūcidens hoīem. Si circumcisōe
accipit homo in sabbato vt non soluat lex
moysi. mihi indignamini. qua totum ho-
mū sanū feci in sabbato. Nolite indica-
re sim faciem sed iustum indicauz indicate.
Dicebant ergo qdaz ex hierosolymis. Mō
ne hic est quem q̄unt interficere? Ecce pa-
lam loquitur ⁊ nihil ei dicunt. Nunquid ve-
re cognouerunt principes q̄a hic est xp̄us.
Sed hunc scimus vnde sit. xps autem cuz
venenō nō sat vnde sit. Clamabat ergo
docens in templo iesus et dices. Er mes-
tio ⁊ vnde sim sis⁹ ⁊ a meip̄o non veni sed
est verus qui misit me quem vos nesciatis.
Ego autē scio eū ⁊ si dixerō q̄a nescio eū
ero similis vobis mendax sed scio cum q̄a
ab ipo sum ⁊ ip̄e me misit. Querēbānt er-
go cū apprehenderet nemo misit in illum
manus. q̄a nō dum venerat hora eius. Be-
turba aut̄ multi crediderunt in eum. et di-
cebant. xps cum vēnent nunquid plura si-
gna faciet q̄ que hic facit. Audierunt pha-
risei turbam murmurantez de illo hic. Et
misérunt pharisei ⁊ p̄cipes ministros ut
apprehenderent euz. Bixit ergo ihsus. Ad-
huc modica tps vobiscum sum ⁊ vado ad
eum qui misit me. queritis me ⁊ non inue-
nietis. ⁊ vbi sum ego vos nō potestis vē-
nire. Dixerunt ergo iudei ad seip̄os. Quo h̄
iturus est q̄r nō inueniemus eū? Nunquid
in dispōnē gentiū iturus est ⁊ doctur⁹ gē-
tes? Quis est hic sermo q̄ē dixit. Querēt
me ⁊ nō inueniens ⁊ vbi sum ego vos nō
potestis vēnire? In nouissimo aut̄ die ma-
gno festiuitatis stabant ihsus ⁊ clamabat di-
cens. Qīs sit et veniat ad me ⁊ bibat. Qui
credit in me sicut dicit scripture flumina ⁊
ventre eius fluent aque viue. Hoc aut̄ di-
xit de spū q̄ē accepturi erant credētes i eū.
Nōdū em̄ erat spū datus ⁊ ihsus nōdū
fuerat glōificatus. Ex illa ergo turba cuz
audissent hos sermones eius dicebāt. Pie
est vere xp̄beta. Alij dicebant hic est xp̄us.
Quidam autē dicebant. Nunquid a galē
lea xp̄s venit. nonne scripture dicit q̄ ex se
mine dauid ⁊ de betheleem castello vbi erat
dauid. venit tps. Diffensio itaq̄ facta ē in
turba ppter eum. Quidā autē ex ip̄is vole-
bant apprehendere euz sed nemo misit su-
per illum manus. Tenerūt ergo ministri
ad pontifices ⁊ phariseos ⁊ dixerunt eis il-
li. Quare nō adduxistis eū? Respondētū
isti. Nunq̄ sic locutus est hō sic ut hicho-
mo loquitur. R̄derunt ergo eis pharisei.
Nunquid et vos seducti estis? Nunquid aliquis
ex principib⁹ ⁊ phariseis credit in eū ⁊ tur-
ba hec que nō nouit le-
gem maledicti sūt. Bi- Nota q̄ nicodem⁹
rit nicodemus ad eos. iā renerat.
Ille qui venit ad euz nocte qui vñus erat
ex ip̄is. Nunquid lex nostra iugicat hos

Monotesseron sive

minē nisi audient ab ipso prius et cognoverit quid faciat. Unde et dixerūt ei. Numquid et tu galileus es. Scrutare scripturas et vide quod propheta a galilea non surgit. Et reuensi se unusquisque in domum suā. **C**ap. lxxvij.

De muliere deprehensa in adulterio **J**o. viii.

Iesus autem prexit in monte olive et diluculo iterum venit in templo plumbum et omnis populus venit ad eum et sedens docebat eos. Unde erat autem scribere apud danse mulierem in adulterio deprehensa et statuerunt ea in medio et dicerebant ei. **A**pagister hec mulierem deprehensa est in adulterio. In lege autem mandauit nobis dominus hunc lapidare. Tu ergo quid dicis? **D**ecautem dicebant tetantes eum ut possent accusare eum. Iesus autem inclinans se deosum digitos scribat in terra. **A**num autem perseverarent interrogantes eum erexit se et dixit eis. Quis sine peccato vestrū est. primus in illā lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribat in terra. Audientes autem venus post unū exhibant incipientes a senioribus et remansit solus et mulier in medio stans. Erans autem se iesus dixit ei. **M**ulier ubi sunt qui te accusabant? Nemo te cōdēnauit. Que dixit. Nemo domine. Dixit autem ei iesus. Necego te cōdemnabo. vade et amplius noli peccare.

De verbis christi in gazophiliatio **J**o. viii. **C**ap. lxxm. lxix.

Iterum ergo locutus est eis iesus dicens. Ego sum lux mundi. qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vite. Dixerunt ergo ei pharisei. Tu de teipso testimonium phibes te testimonium tuum non est verus. Unde iesus et dicit eis. Et si ego testimonium phibeo de me ipso. verus est testimonium meum quod scio unde veni et quod vado vos autem nesciat unde venui aut quod vado. **T**hos enim carnē indicatis. Ego autem non iudico quicquam. et si iudico ego iudicium meum verum est. quod solus non sum. sed ego et qui misit me pater. in lege vestra scriptum est quod dominum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso. et testimonium phibeo de me qui mihi misit pater. Dicebat ergo ei. Vnde est pater tuus? Unde dicit iesus. Neque me scitis neque patrem meum. Si

me sciretis forsitan et patrem meum sciretis. **H**ec verba locutus est in gazophiliatio cens in templo et nemo apprehendit eum quod nōdū venerat hora eius.

De alio sermone cri-

sti propter quē voluerūt indei eū lapidare. **J**ob. viii. **C**apitulū. lxx.

Tu ergo iteru eis. Ego vado et queris me. et in pectō vestro morierim. quod ego vado vos non potestis veire. Dicebat ḡ iudei. Numquid inveniet semetipm. quod dicit quod ego vado. vos non potestis venire. et dicebat eis. Vos deorum estis ego deus supius sum. Vos de mundo hoc estis ego non sum de mundo hoc. Hinc ergo vobis quod moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis. quod ego sum moriemini in peccato vestro. Perirent ergo ei. Tunc es. Dixit eis iesus. Principiū qui et loquor vobis. multa habeo de vobis loqui et iudicare sed qui me misit verat est et ego quod audiui ab eo hec loquor in mundo et non cognoverunt quod patrem eius dicebat deus. Dixit ergo eis iesus. Cum exaltaueritis filium hominis tunc cognoscetis quod ego ipse sum et meipso facio nihil. et sicut docuit me pater hec loquor et qui misit me mecum est. non reliquit me solum quia que placita sunt ei facio semper hec illo loquente multi crediderunt in eum. Dicebat ergo iesus ad eos qui crediderunt ei indeos. Si vos manseritis in sermone meo. vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem et ventas liberabit vos. Responderunt ei. Sermen abrahæsum et nemini serviuimus vnḡ. quonodo tu dicas liberi eritis? Respondit eis iesus. Amen amen dico vobis. quod omnis qui facit pctrū. seruus est pctrū. seruus autem manet in domo in eternū. filius manet in eternū. Si ergo filius vos liberabit. vere liberi eritis. scio quod filii abrae eritis. sed queritur me interficere. quia sermo meus non capit in vobis. Ego quod vidi apud patrem loquor et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei. Paē nos ster abraā est. Dicit eis iesus. Si filii abrae eritis. opa abrahæ facite. Nunc autem queritis me interficere hominem qui veritate vobis locutus sum quā audiri a deo. hoc ab

Vnū ex quattuor

i

taam non fecit. Tlos facitis opera p̄tis ve
stri. P̄ixerūt ergo ei. Nos ex fornicatione
nō sumus nati. vnū patrem habemus deū
Dirit ergo eis iesus. Si deus pat̄ vester ēet
diligenter utiqz me. Ego em̄ ex deo p̄ces-
si et veni. neqz em̄ a meip̄o veni sed ille me
misit. quare loquelā meam nō cognoscis.
qz non potestis audire sermonē meū. Tlos
ex patre dyabolo estis et desideria patris ve
stri vultus facere. Ille homīcida erat ab in
itio et in veritate nō stetit quia non est veri
tas in eo. cum loquit̄ mendacium ex prop̄is/
loquitur quia mendax est et pater ei. Ego
autem quia veritatem dico nō creditis mi
hi. Quis ex vobis arguet me de peccato?
Si veritatem dico quare nō creditis mihi
Qui est ex deo verba dei audiit propterea/
vos non auditis quia ex deo nō estis. Re
sponderunt ergo iudei et dixerunt ei. Nō:
ne benedicimus nos quia samantanus es
tu et demoniū habes? Respondit Iesus.
Ego demoniū nō habeo sed honorifico pa
trim meum vos in honoraſtis me. Ego
autem quero gloriā meam est qui querat
et iudicet. Amen amen dico vobis. Si qz
sermonem meū seruauerit mortem nō vi
debit in eternū. P̄ixerunt ergo iudei. Nū
cognouimus qz demoniū habes. Abraaz
mortuus est et p̄p̄le et tu dicis siqz sermo
nem meū seruauerit mortem nō gustabit ine
ternū. Nunquid tu maior es patre no
stro. Abraam qui mortuus est et p̄hete
mortui sunt. quem tu teip̄m facis? Respo
dit iesus. Si ego glorifico meip̄um gloria
mea nihil est. Et pater meus qui glorificat
me quem vos dicitis quia deus noster est
et nō cognouistis eum. ego autem non eū
Et si dixeris nescio eum. ero similis vobis
mendar. sed scio eum et sermonem eius ser
uo. Abraam pater vester exultauit et vide
ret diem meū vidit et gauius est. P̄ixerūt
ergo iudei ad eum. Quinquaginta annos
nodum habes et abraā vidisti? P̄ixit geis
Amen amen dico vobis anteqz abraham
ficeret ego sum. Tulerūt ergo lapides. vt ia
cerent in eum iesus autem abscondit se et
exiit de templo.

De ceco nato. 3. ix.

Capitulum. lxxij.

Et p̄tenens vidit hominem cecū a na
tūtate. Et interrogauerūt eū dī
scipuli sui Rabbi. Quis peccauit
hic an pentes ei? vt cecus nasceret? R̄ndit
jesus. Neqz hic peccauit neqz pentes eius
sed ut manifestent̄ opa dei illo. De optet
opari opa ei? qz misit me donec dies ē. Ne
nit nor quādo nemo p̄t opari. Qd̄ dñs sum
in mundo lux sum mundi. Hoc cū dixit
expuit in terrā et fecit lutū ex puto et linuit
lutū sup̄ oculos eius et dixit ei. Tlade et la
ua in natatoria syloē qd̄ interpretatur miss.
Abiit ergo et lauit et venit vides. Itaqz vi
cini et qui viderant eū prius qz mendicus
erat dicebant. Nonne hic est qui sedebat et
mendicabat? Alij dicebant qz hic est. Alij
autem nequaqz sed similis eius ē. Ille vo
dicebat. qz ego sum. Dicebat ergo ei. Quo
aperti sunt tibi oculi? Respondit. Ille ho
mo qui dicitur iesus lux fecit et vixit ocu
los meos et dixit mihi. Tlade ad natatoria
syloē et lana et abij et lani et video. Dixerūt
ei. Cibi est ille. Aut nescio. Adducunt eū
ad phariseos qui cecus fuerat. Erat autē
sabbatū quando lutū fecit iesus et aperuit
oculos eius. Iterum ergo interrogabat eū
pharisei quo vidisset. Ille autem dixit eis.
Tutum posuit mihi sup̄ oculos et laui et
video. Dicebant ergo ex phariseis. quidā
Non est hic homo adeo qui sabbatū nō
custodit? Alij dicebāt. Quo p̄t homo pec
cator hec signa facere. et sc̄ima erat int̄ eos
Dicunt ḡ ceco iteruz. Tu quid dicas de eo
qz aperuit tibi oculos tuos. Ille autē dixit
quia p̄p̄eta est. Non crediderunt ergo iū
dei de illo quia cec⁹ fuiss et et vidisset donec
vocauerunt pentes eius qui viderat. et in
rogauerunt eos dicentes. Nichilus vester
est quem vos dicitis. quia cecus natus est.
quomodo ergo nūc vides. Responderūt
ergo eis parentes eius et dixerūt. Scimus
qz hic est filius noster et qz cecus natus est
quomodo aut̄ nūc videat nescimus. aut
quis aperuit oculos eius nos nescim⁹ ip
sum interrogate etatem habet ipse de se lo
qua. Nec dixerūt pentes ei? qz timebant
indeos. Jam em̄ cōspirauerant iudei vt siqz
p̄fiteret ei esse xp̄um extra synagogā fieret.
p̄terea pentes eius dixerūt etates habet
ipm interrogate. Vocauerunt ergo nūc iudei

Monotesseron siue

hominem qui cecus fuerat et dixerint ei.
Da gloriā deo. Nos scimus quis hic homo peccator est. Dixit ergo ille. si p̄ctōr; ē; ne scio. **C**ū scio. quia cū cecus essem mō video. Dixerunt ergo illi. Quid feci tibi? quomodo apuit tibi oculos? Respondit eis. **D**ixi vobis iam et auditis. Quid itez vultis audire? **N**unqđ et vos vultis discipuli eius fieri? Adde dixerunt ei et dixerunt. **L**u discipulus illius sis. nos aut̄ moyses discipuli sumus. Nos scimus q̄r moysi locutus est deus. **H**ūc aut̄ nescimus vñ sit. R̄udit ille hō et dixit eis. In hoc mirabile est. q̄r vos nescitis unde sit et apuit oculos meos? Scimus aut̄ q̄r peccatores dē non audit. sed si quis dei cultor; est et voluntatem eius facit. hunc deus exaudit. **A** seculo nō est auditū quia quis aperuit oculos ceci nati. nisi esset h̄a deo nō poterat facere quicq̄. Responderunt et dixerunt ei. In pecatis natus es totus et tu doces nos? et iececerunt eū foras. **A**udiuit iesus q̄r iececerunt eum foras. et cū innuenisset eum dixit ei. **L**u credis in filium dei? Respondit ei et dixit. Quis es dñe ut credā in eum. dixit ei iesus. **E**t vidisti eum et qui loquit̄ tecum ip̄e est. At ille ait. Credo domine. et p̄cidens adoravit eum. Et dixit ei iesus. In iudicium ego veni in hunc mundum ut qui non videant videant. et qui videt ceci fiant. et audiuerunt ex phariseis qui cum ip̄o erant. et direxerunt ei. **N**unquid et nos ceci sumus. **D**ixit eis iesus si ceci essetis non haberetis p̄ctū. **N**unc v̄o quia dicitis quia videmus peccatum v̄erū manet.

De sermone christi.

Ego sum pastor bonus. Job. x.

Capitulum. lxxii.

Haben amen dico vobis qui nō intrat p̄ ostū in ouile ouīū. sed ascendiit aliunde ille fur est et latro. Qui aut̄ intrat p̄ ostū h̄ pastor ē ouīū huic ostū arius apit et oues vocē eius audiūt et p̄p̄ias oues vocat noīatim et educit eas. et cum p̄p̄ias oues emittit vadit ante eas. et oues illum sequuntur q̄a sc̄iunt vocē eius. Alienū aut̄ nō sequuntur; sed fugiunt ab eo q̄a non nouerint vocē alienorum. Hoc puerū dixit eis iesus. Illi aut̄ non cognoverunt

qd loqueretur eis. **D**ixit ergo eis iterū ibs; Amē amē dico vobis q̄a ego sum ostū ouīum. **D**ēs quotquot venerunt fures et latrones h̄z non audierūt eos oues. Ego sum ostū. p̄ me siq̄s introierit. salvab̄e ringredietur et egredietur et pascua inueni et. **F**ur autē non venit nisi effuretur et mact et p̄dat. Ego veni et vitam bēant et abundantis habeant. Ego sum pastor bonus. bonus pastor dat animā suam p̄ omib⁹ suis. **A**mercenarius autē et q̄ nō est pastor cuius non sunt oues p̄ p̄ue. videt lupū veniente et dimittit oues et fugit et lupus rapit et disp̄git oues. **A**mercenarius aut̄ fugit q̄a mercenarius ē hō p̄uenit ad eū de ouībus. Ego sū pastor bon⁹ et p̄gnoso oues meas et cognoscūt me mee. sicut novit me p̄t et ego agnoscō patrē et sicut mēa ponō p̄ ouib⁹ meis. et alias oues hō q̄ nō sunt h̄oc ouili et illas optet me adducere et vocē mēa audiēt et fieri vñ ouile et vñus pastor apterea me pat̄ diligat q̄r ego pono aniam mēa et itez sumā eā. Nemo tollit eā a me s̄z ego pono eā a me ip̄o. p̄tātē habeo pōne di animaz mēa et p̄tātē habeo itez sumēdī eā. Hoc mandatū accepi a patre meo. **D**u sentio iterū facta ē inter iudeos p̄pter fr̄mo nes hos. Dicēbat aut̄ multi ex his. Nemo nū habz et insanit. qd euz auditis? Ellis dicebant hec v̄ba non sunt demonium habentis. **N**unqđ demonium potest cecorū oculos aperire?

De solutione didrac-

gmatis. Ad. xvij. R. ix.

Capitulum. lxxiiii.

Et. R. venerunt capharnaū et cūz veniuerunt Ad. capharnaū accesserūt q̄d didragma accipiebant ad p̄ter et dixerunt ei. Magister vester non solvit didragma. Et ait etiā. et cū intrasset in domū. p̄uenit eū ibs di. Quid tibi yideſ Sy mon? Reges terre a q̄bus accipiunt tributum vel censum. a filijs suis an ab alienis. Et ille dixit. Ab alienis. Et dixit ei iesus. Ergo liberi sunt filii. Et ait nō scādalizemus. Clade ad mare et mitte hamū. et cum p̄scem q̄ primus āi. cedent tolle et apto ore eius. inuenies staterem. illum sumens d̄ eis. p̄ me et te.

Vnum ex quattuor

i

De contentione di- scipulorum quis eorum videretur esse maior: i d doctrina xpi. A. xviii. R. ix. L. x.

Capitulum. lxviiij.

In illa. A. hora intrauit. I. i eos cogitatio quis eorum videretur esse maior. At Iesus videntis cogitationes cordis eorum cum. R. domi eet interrogabat eos. Quid in via tractabatis? A. nulli tacebant. Siquidem in via inter se disputauerant. quis esset illorum maior? Accesserunt. A. discipuli ad Iesum dicentes. Quisputas maior est in regno celorum? Et R. residens vocavit duodecim. et ait ilis. Siquis vult primus esse. erit omnium nouissimus et omnium minister. Et A. aduocans Jesus parvulum accipies. R. apprehendit. et statut. A. eum secus se in medio. A. eorum. Quem. R. cui complenus esset. ait illis. Amen. A. dico vobis. nisi conuersifueritis et efficiamini sicut pueri non intrabitis in regnum celorum. Quicunqz ergo humilarent se sicut puerus iste. hic maior est in regno celorum. Et qui suscepit. vnum parvulum talen in nomine meo me suscipit. Et R. quicunqz me suscepit non solum me suscipit. sed eti qui misit me. Nam qui minor. I. est inter vos omnes. hic maior est. Qui. A. autem scandalisantem vnum de pusillis istis minimis qui in me credunt expedit bonum. R. ne ei magis vt. A. suspendatur mola asinaria in collo eius et dimergatur in profundum. De mundo a scandalis. Necesse est enim ut veniant scandalia. verum tamen ut homini illi per quem scandalum veniat. Si. A. autem. R. manus tua scandalisat te abside eam et pise abs te. Bonum. R. est tibi debilem vel claudum. A. introire in eam quod duas manus vel duos. A. pedes habentem mitti et ire in gehennam ignem A. eternum inextinguibilem. R. ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. Et si pes tuus scandalisat te. amputa illum. bonum est tibi claudum intrare in vitam eternam quod duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. et A. si oculus tuus scandalisat te

erue eum et pise abs te. Bonum. R. est tibi lusco cu. A. uno oculo vita intrare regnum R. dei quod duos oculos habentem mitti in gehennam ignis ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. Omnis enim victria igne saliet et ois victima sale salietur. Bonum est sal quod si sal insulsum fuerit in quo illud condetur. Habete in vobis sale. et pacem habete inter vobis. Videte. A. ne contemnatis unum et his pusillis. Bico enim vobis quia angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. veniam enim filius hominis salvare quod perierat. Quid vobis videbitur. Si fuerint centum oves errauerint una ex eis. Nonne relinquit nonaginta unum in monte et vadit querere ea que errauerat. Et si contigerit ut inueniat eam. Amem dico vobis. quia gaudet super eam magis quam super nonaginta unum que non errauerint. Sic non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est ut peat vnum de pusillis istis.

De correptione fra- tema. A. xviii. L. xviij.

Capitulum. lxv.

Habedite vobis si. A. autem peccaverit in te frater tuus. Vade et corripe. increpa. L. illum inter. A. te et ipsum solum. Si auferit te et penitentiam. Egerit. dimittit illi. lucratus. A. es fratre tuum. Et L. si septies in die peccaverit in te et septies in die ad te conuersus fuerit dices penit me dimitte illi. Si. A. autem non audierit adhibe tecum adhuc vnum vel duos et in ore duorum testium vel trium feti oevum. quod si non audierit eos dic ecclesie. Si autem et ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnica et publicanans. A. men dico vobis quecunqz alligauerint super terram. erunt ligata et in celis et quecumque soluerint super terram. erunt soluta et in celis. Tertium dico vobis quasi si dno ex vobis consenserint super terram de omnire quacunqz perierint. fieri illis a patre meo qui in celis est. ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum in medio eorum. Tunc accedens petrus ad eum dixit. Domine quotiens peccabit in mefra-ter meus et dimittam illi. Usque septies et

Monotesseron siue

Dicit illi iesus. Non dico tibi usq; septies sed usq; septuagies septies.

De seruo nequā cui omne debitum dimisum fuerat. P. xvij

Capitulum. lxxvij.

Ideo assimilatus est regnū celoꝝ ho-
mini regi qui coluit rationē pone-
re cū seruis suis. Et cum cepisset rationē
ponere oblatus est ei unus qui d̄bebat de-
cem milia talenta. Cum autē non haberet
ende redderet. iussit eum dñs venundari
et uxorem eius & filios & omnia q̄ habebat
et reddi. Procidens autē seru⁹ ille rogabat
eū dicens. Patientia⁹ habe in me & omnia
reddā tibi. Disertus autem dominus ser-
ui illius. dimisit eū et debitum dimisit ei.
Egressus autē seru⁹ ille inuenit unuꝝ de-
cōseru⁹ suis qui d̄bebat certū denarios
etenens suffocabat eū dicens. Redde qđ
d̄bebas. Et p̄cidens cōseru⁹ eius rogabat
eum dicens. Patientiam habe in me & om-
nia reddā tibi. Ille autē noluit sed abiit &
misit eū in carcerem donec redderet debitū.
Videntes autem conseru⁹ eius que siebat
pristinā sunt valde. et venerunt & narrare-
runt domino suo omnia que facta fuerant.
Tunc vocavit illū dñs suis & ait illi. Ser-
ue nequā omne debitū dimisi tibi quoni-
sm rogasti me. Nonne ergo oportuit et te
misereri conseru⁹ tui sicut et ego tui miser-
eis suis. Et iratus dominus eius tradidit
eum tortorib⁹ quo adusq; redderet vniuer-
sum debitū. Sicut et pater meus celestis faci-
et vobis si nō remūentis unusquisq; fratri
suo de cordibus vestris.

De illo qui ejiciebat demonia et nō sequebat xp̄m. R. ix. L. ix.

Capitulu. lxxvij.

Respondes. Autem illi. R. iohā-
nes dixit. Preceptor. I. magist. R.
evidimus quandam in nomine tuo
ejiciērem demonia & phibiuunus eū q̄a
non sequitur te nobiscū. Et ait ad illos ie-
sus. Nolite phibere. Nemo est qui faciat
vir tuū in nomine meo et possit cito male loq̄
s me. Qui. R. l. eīn nō est aduersum vos
p nobis est. Quisquis. R. vobis potū de-
dēt calicē aque frigide in nomine meo q̄

xpi estis. Amen dico vobis non p̄det ma-
cedem suam.

De aduentu christi i

fines indee et q̄ discipuli nō timeant eos/
qui occidūt corpus nec vult r̄ps dividere
hereditate. P. viii. 7 sup. a. l. R. x. L. vij.

14 Capitulu. lxxvij.

Et. Ad. factū. I. est cū columnas
ser sermones istos iesus inde exur-
gens & migravit. Ad. a galilea & ve-
nie in fines indee trans iordanem er securi
sunt eum turbe multe. Et conuenierūt R.
iterum turbe ad eū & curauit. Ad. eos ibi
2. I. sicut consuenerat iterum docebat eos
Ad. multis autem turbis circūstātibus itavt
se inuicem conculcarent cepit dicere ad di-
scipulos suos. Attendite a fermento pha-
riseorum quod est ypocrisia. nihil autem
opertum est quod nō reueletur neq; absco-
ditum quod nō sciat q̄m que in tene-
bris dixisti. In lumine dicentur et quod
in aure locut⁹ estis in cubilibus. pdicabit
in tecis. Poco autē vobis amiq; meis ne
terreamini ab his qui occidunt corpus et
post hoc nō habent amplius quid faciant
Pſtendam autem vobis quem timeat⁹ u-
mete eū qui postq; occidit haberet p̄tatem
mittere in gehennam. Ita vobis dico hūc
timeete. Nonne quinq; passeris veneūt al-
se. Ad. dipondio. L. et unus in illis non est
in obliuione coram deo non. A. cadit. R.
in terram sine patris vestri voluntate. S; et
capilli capitis vestri omnes numerati se
Molite ergo timere multis passeribus me-
liores. Ad. pluris. L. estis vos dico. I. au-
tem. Ad. vobis quicunq; me confessus fu-
ent coram hominibus & filius homis co-
fitebitur eum coram angelis dei. Qui autē
negauerit me coram hominibus denega-
bitur coram angelis dei. Et omnis qui di-
cit verbum in filium hominis remittet il-
li. Si autē in spiritu sanctū blaſphemauerit
non remittetur ei. Cum aurem inducent
vos in synagogas et ad magistratus & po-
testates nolite solliciti ēē qualiter aut quid
respondeatis aut quid dicatis. spiritus eū
sanctus docebit vos in ip̄a hora quid op-
teat vos dicere. Autē illi quidē d̄ turba
L. agister dictrati meo ut dividat meū

Vnum ex quatuor

i

bereditatem. Et dixit ei homo quis me co-
struit indicem et divisorum super vos. Dixi
quod ad illos. Cidete et cautele ab omni ana-
nitia quod non in abundantia cuiusque vita eius
est ex his que possidet.

De diuite habente fructu abundantiam et ne discipuli solici- ti sunt. Luce. xi.

Dicit autem similitudinez ad illos
dicens homini cuiusdam diuitis vbe-
res fructus ager attrulit et cogitatibus
intra se dicens quid faciam quod non ha-
beo quo cōgregem fructus meos? Et dix-
it hoc faciam destruam
horrea mea et maiora fa-
ciam et illuc cōgregabo
omnia que nata sunt mihi
et bona mea et dicar
anime mee. Anima mea
habes multa bona po-
sita in annos plurimos. requiesce comos-
bibe epulare. Dicit autem illi deus: stulte
hac nocte repetent animam tuam a te. que
autem parasti cuius erunt? Hic est qui si-
bi thesaunist et non est in deum diues. di-
xit ad discipulos suos. Ideo dico vobis.
Molite solicieti esse anime vestre quid ma-
ducetis neq; corpori vestro quid vestiamini.
Anima enim plus est q; esca. et corpus
plus q; vestimentum. Considerate comos
quia non seminant neq; metunt. quib; no
est cellarium neq; horreum et deus pascit
illos. quantum magis vos estis pluris illis?
Quis autem vestrum cogitans potest ad
staturam suam adiungere cubitum vnu. Si
ergo neq; quod minimum est potestis qd
de ceteris soliciati estis? Considerate lilia a-
gnorum modo crescent non laborant. neq;
nent. Dico autem vobis quia nec Salomon
in omni gloria sua vestiebatur sicut vnu
existis. Si autem sernum quod hodie in agro
est et cras in cibarium mittitur deus sic ve-
dit. quantum magis vos pusille fidei? et vos
nolite querere quid manducetis aut quid
bibatis et nolite in sublimi tolli. Nec enim
omnia gentes mudi q; runt. pacem autem vester
scit qm his indigeris. Veritatem pium
querite regnum dei et hec omnia adhucient

vobis. Molite timere pusillus greci qd co-
placuit patri vestro vobis dare regnum. Ve-
dite que possidetis et date elemosynam.
Facite vobis sacculos squi non veterascut
thesaurum non deficientem in celis. Quo
sur non appropiat. neq; tinea corruptit.
Ubi enim thesaurus vester est ibi et corve-
strum erit. Dicebat autem ad turbas. Cu
videritis nudem orientem ab occasu statim
dicitis nimbus venit et ita sit. Et cum an-
strum stantem dicas quia estas erit et ita
sit. Ipocrate faciem celi et terre nostis pra
re. Hoc autem tempus quomodo non pro
batis? Quid autem et a vobisipsis non in di
catis quod insti est. Cum autem vadis cu
aduersario ad principem in via da operam
liberari ab illo ne forte trahat te apud inde
cem. Et uiderit tradat te exactori et exactor
mittat te in carcerem. Dico tibi quia no
es inde donec etiam nouissimum minutum
redcas.

De galileis occisis et deseculnea. Luce. xiiij.

Capitulum. xc.

Aperant autem qdā illō tpe nun
ciantes illi d galileis quoz sanguinem
nū pilatus miscuit cum sacrificia
is eorum. Et respondens dixit illis Puta
to qd hi galilei pte omnibus galileis pecca
tores fuerunt quia talia passi sunt? Non.
dico vobis. sed nisi penitentiam egeritis si
militer omnes pibitis. Dicunt illi. xvij. Su
per quos cecidit turris in syloē et occidit e
os. Putatis quia et ipsi debitores fuerunt
preter omes homines habitantes in bieru
salem? Non. dico vobis. sed si non penite
ntiam egeritis omnes similiter peribitis. di
cebat autem hanc similitudinem. Arborē
fici habebat quidam plantatā in vinea sua
et venit querens fructum in illa et non in
uenit. Dixit autem ad cultorem vinee. Fe
ce anni tres sunt ex quo veni querens fruc
tum in sicutinea hac et non inuenio. Succi
de ergo illam et quid etiam terra occupat
At ille respondens dixit illi. Domine dimi
te illam et hoc anno usq; dum fodiam cir
ca illam et mittam stercore. et siquidem fece
rit fructum bene. Si uantem in futurū suc
cidet eam.

e 3

Dono tesseront sive

De muliere incuria

ta. I. xiii.

Capit. xij.

Ecce autem in synagoga eorum docens sabbatis. Et ecce mulier quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo et erat inclinata nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum vidiceret Iesus vocavit ad se et ait illi. Mulier dimissa es ab infirmitate tua. et imposuit illi manus et confessum erecta est et glorificabat deum. Respondens autem archisynagogis indignans quia sabbato curasset Iesus dicitur turbe sex dies sunt in quibus oportet operari in his ergo venite et curamini et non in die sabbati. Respondit autem ad illum dominum et dicit. Procrice vnde quisque vestrum sabbato non solvit bouem suum aut asinum a psepio et ducit ad aquare. Hac autem filiam abrahe quam alligavit satanas ecce decem et octo annis non oportuit solvi a vi culo isto in die sabbati. Et cum hec diceret. Erubet cebant omnes aduersarii eius et omnis populus gaudebat in universis quod gloriouse siebant ab eo.

De interrogatio in deo an licet uxori dimittere.

Ad. ix.

R. x. lxxij.

Capitul. xciij.

Et. Ad accesserunt pharisei tentantes eum atque dicentes. Si licet homini non dimittere uxori quacumque et canit. R. Ne respondens ait illis. Non legistis quod fecit hominem ab initio creature. R. masculi. Ad. R. et feminas fecit eos deus. Et dixit propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori sue et erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo deus coniunctus homo non separat. Dicunt. R. illi. Quid. Ad. ergo Moyses mandauit dari libellum repudij et dimittere. Ait illis. Non iam. Ad. R. Moyses ad duricaz cordis vestri misericordia vobis dimittere uxores vestras. Et scripsit vobis preceptum istud. Ab initio. Ad autem non sunt sic. Et. R. in domo iterum discipuli eius interrogaverunt eum. Et ait illis. Di-

co. Ad. autem vobis quid. Ad. R. quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem. et aliam duxerit mechata. et. R. adulterium committit sua eam. et. R. qui. L. dimissam a. L. virodirent mechatur. Et si viror dimiserint virum suum et alii nupserint mechata. Dicunt. Ad ei discipuli eius. Si ita est causa hominis cum uxore non expedit nubere. Qui dicit. Non omnes capiunt verbum istud sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi qui de matris utero sic natu sunt. Et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus. Et facti sunt eunuichi qui seipso castrauerunt vel eunuchauerunt propter regnum celorum. Qui potest capere capiat.

De parvulis oblatis

Ad. xix.

R. x. lxxij.

Capitul. xcij.

Tunc. Ad. oblati. R. sunt ei parvuli infantes. L. vi. L. tageret. R. eos et manus. Ad. imponerent et orarent. Ad. L. cum viderent discipuli increpabant. L. Ad. illos et comminabant. R. offerentibus. Quos cum vidisset indignus tulit Iesu. L. autem cognoscens illos dicit. Ad. eis. R. Simite. Ad. R. L. parvulos venire ad me. et non lite prohibere eos talium est enim regnum celorum. Et dicit. R. Amen. R. dico. Vobis quia cum non acceperit regnum et puer non intrabit in illud. Et complexans illos imponens manus super eos benedicebat illos. et. Ad. cuius imponit eis manus abiit inde.

De filio prodigo. I.

xv.

L. capitulo. xcij.

Ecce autem appropinquates ei publicani et peccatores ut audirent illum. Et murmurabant scribere et pharisei dicentes quod peccatores recipit et manducat cum illis. et ait ad illos parabolam istam dicens. Quis ex vobis homo qui habet centum oves et si perdidit unam ex illis. Monne dimittit non agnita nouem in deserto et vadit ad illam que perierat donec inueniat illam. Et cum inuenire illam imponit in humeros suos gaudens et veniens domum conuocat amicos et vicinos dicens illis. Congratulamini mihi. qui inueni quem meum qui pierat. Dico vobis quod ita

Vnum ex quatuor

Et gaudium in celo super uno peccatore penitentia agente quod super non agunt anouem iustis qui non indigent penitentiam. Aut que mulier habens dragmas decet eti pcederat diagrammam vnam. Nonne accidit lucernam reverent domum et querit diligenter donec inueniat? Et cum inuenierit conuocat amicos et vicinos dicens. Congratulamini mihi quia inueni diagrammam quam pcederat, ita dicobis gaudium eis angelis dei super uno peccatore penitentiam agentem. Aut autem. Homo quidam habuit duos filios. et dicit adolescentior ex illis patrem paterdamibi portionem substantiae quod me contingit. Et dominus substantia. Et non post multos dies congregatis omnibus adolescentio: filius pgre profectus est in regionem longinquam et ibi dissipauit substantiam suam vivendo luxuriose, et postquam omnia consumpsisset facta est famae valida in regione illa et ipse cepit egere et abiit et adhuc est unius ciuium regionis illius et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. Et cupiebat venire suu implere de siluis quas porci manducabant et nemo illi dabant. In se autem reuersus dixit. Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus. et ego hic fame pereo? Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi. Pater peccavi in celum et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. fac me sicut vnu de mercenariis tuis. et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum patrem suus et misericordia motus est. Et occurreret cecidit super collum eius et osculatus est eum. Dixit ei filius. Pater peccavi in celum et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit autem pater ad seruos suos. Cito proferte stollam primam et induite illum et date annulus in manu eius et calciameta in pedes eius et adducite vitulum saginatum et occidite et manducemus et epulemur quod b. filius meus mortuus erat et resurxit perierat et innatus est. et ceperunt epulari. Erat autem filius eius senior in agro, et cum veniret et appropinquantem domum audiret symphoniam et chorum, et vocavit vnum de servis, et interrogauit quod hec essent. Igitur dixit illi. Frater tuus veit et occidit pater tuus vitulum saginatum quod saluum illum recepit. Indignatus est autem et nolebat introire. Pater ergo illius egredens cepit rogare illum. Et ille respondens patrem suo dixit. Ecce tot annis fui vobis tunc quod mandatum tuum perierat et nunc decidisti mihi edum ut cum amicis meis epularer. sed postquam filius tuus qui denorauit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti illi vitulum saginatum. Et ipse dixit illi. Fili tu sp mecum es et oia mea sunt epulani aut et gaudere optebat quod frater tuus b. mortuus erat et resurxit. penetrat et inuentus est.

De adolescenti que rente quod faciendo vita possideret. Ad. xix.
R. x. lli. xvij.

Capitulu. xvj.

Abiit. Ad. inde iesus. 2. R. cum ingressus esset in via. Et ecce. Ad. unus princeps. L. precurrens. R. et accedens. Ad. genu. R. flexo ante eum interrogabat. L. et rogabat. R. illum dicens. Ad. agister. Ad. bone. R. quod. L. boni. Ad. faciendo. L. vitam eternam possidebo. Dixit pater Jesus. Quid. Ad. me interrogas domino? Unus est bonus deus. Nemo. R. L. bonus nisi solus deus. Si. Ad. autem eis ad vitam ingredi sera menda. Precepit. R. L. nos. Dixit. Ad. illi. Que Jesus autem dixit illi. Non. Ad. homicidii. R. L. facies. Non adulteraberis. Non facies fursum. Non falsum testimonium dices. Ne. R. fraudem feceris. Honora. Ad. R. L. patrem tuum et matrem tuam. Diliges. Ad. proximum tuum sicut teipsum. Dixit illi adolescentis. Dec. Ad. omnia R. custodiui la innenture mea. Quid. Ad. adhuc miseri. deest Jesus. R. autem intuitus est eum dixerit eum. Quo. L. audito Jesus ait Ad. huic vnum tibi deest. Si vis. Ad. perfectus esset vade et. Ad. vende. R. L. omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo et veni et sequere me. L. Ad. autem audiisse adolescentis verbum. contristatus in verbo abiit. Ad. R. tristis. Ad. et merens. R. Erat. Ad. R. eni babens multis possessiones et dimes. L. valde. Videbam autem Jesus tristem factum a discipulis. Ad suis. R. Quam. R. L. difficile qui pecuniam habent in regnum dei intrabunt. Ime. Ad. dico vobis quia dihes difficile intr-

Monotesseron sine

bū in regnum celorum. Discipuli. R. antē obstupescerant in verbis eius. At Iesus nūr sus respondens ait illis. Filioli quā difficile est cōfidētes in pecunias in regnum dei introire. Et iterū. A. Dico vobis facilius ad. R. I. est camelū p̄ foramen acus transire. q̄ dūnitē intrare in regnum celoz. in regnum. R. I. dei. Auditis. A. antē his discipuli mirabantur valde. Quidaz. R. qui L. hoc audiebant magis admirabantur dientes. A. D. R. I. ad scipios. R. I. quis. A. D. potest salutē fieri. Et inueniens. R. D illos ihs ait illis. Apud. A. hoīes b̄ impossibile est/ sed apud deum omnia possibilia sunt. que. L. impossibilia sunt apud homines. possibilia sunt apud deum.

De interrogatiōe pe tri. Eccē nos reliquimus omia quid ḡ erit nobis. Ad. xix. R. x. L. xviij.

Capitulū. xcij.

Tunc. A. mēdens petrus cepit R ei dicere. Ecce. A. nos. R. reliqui mūs. A. omnia et secuti sumus te. Quid. ad. ḡ erit nobis. Respondēs R. Je sus ait eis. L. amē. A. dico vobis q̄ vos qui secuti estis me in regeneratione cuz se derit filius hominis in sede maiestat̄ sue. sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim iūribus israel. Et om̄is qui reliquerit domuz. R. L. vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut virōē aut filios aut. A. agros. R. I. prop̄t. A. nomen meum ppter. R. me et propter euā gelium. 7. L. propriet regnum dei. centuplū A. accipiet multo. L. plura nunc R. in b̄ L. tēpore domos fratres et sorores et se et ma trem et filios et agros cum psecutionibus. et R. in seculo futuro vitam eternam possi debit. A. Muli. R. A. at p̄imi erūt no viissimi et nouissimi p̄imi.

De operariis in vine am missis. Ad. xx.

Capitulū. xcviij.

Imile est regnum celorum homi ni patris familias qui exiit p̄ō mane conducere operarios in vineas suam. Conventione aut facta cu operariis ex denario diurno misit eos in vineam

suam. Et egressus circa horā tertiam vidit alios stantes in foro ocosos et dixit illis. Ite et vos in vineam meam et quod iustū fuerint dabo vobis. illi autem abiērunt. Iterum autē exiit circa horam sextam et nona et fecit similiter. Circa vndecimā vero exiit et inuenit alios stantes et dicit illis. Quid hic statis tota die ocosi? Picūne ei q̄a ne mo nos conductit. Picit illis. Ite vos in vineam meam. Cum sero factum esset dic̄it dominus vinee procurator suo. Voca operarios et redde illis mercedem incipies a nouissimis usq; ad primos. Cum venis sent ergo qui circa vndecimā horā venerat accepérunt singulos denarios. Venientes aut et primi arbitrii sunt q̄ plus essent accepturi. Accepérunt aut et ip̄i singulos de narios. et accipientes murmurabāt aduersus patrem familias dicentes. Pinovissimi una hora fecerunt et pares illos nobis fecisti qui portanūmus pōdus diei et cestus. At ille respondēs vni eorum dixit. Amice non facio tibi iniuriam. Non te et denario conuenisti meū. tolle quod tuum est et va de. Volo autē thūc nouissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi facere qđ volo? In oculis tuus nequā est. q̄ ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi et p̄imi no viissimi. Multū sunt enim vocati pauci vero electi.

De interrogatiōe fa cta christo si pauci fiant salvi et q̄ herodes querebat en̄ occidere. L. xiiij.

Capitulū. xcviij.

Etabat q̄ ciuitates castella docēs et iter faciens in hierusalem. Sit au tem illi quidaz. Bonie si pauci sūt qui salvantur. Iterum autē dixit ad illos. Contendite intrare p̄ angustam portam/ quia multi dico vobis querent intrare et non poterunt. Cum autem intraverit pa terfamilias et clauserit ostium incipietis foris stare et pulsare ostium dicentes. P̄ne aperi nobis. et respondens dicit vobis. ne scio vos vnde sitis. Tunc incipiens dicere māducāmus corā te et bibimur et in platis nostris docim̄ et dic̄it vobis. Nescio vos vnde sitis. Discedite a me omnes ope ranij iniqtatis. ibi erit fletus et stridor deūm

Onus ex quattuor.

i

Lum videritis abraham et ysaac et iacob et omnes prophetas in regno dei. vos autem expellis fratres. et venient ab oriente et occidente et aquilone et austro et accumbent in regno dei. Et ecce sunt nouissimi qui erant primi. et sunt primi qui erant nouissimi. In ipsa autem die accesserunt quodam phariseorum discetes illi. Et ei rade hinc herodes vult te occidere. Et erat illis. Prete et dicitur vulpi illi. Ecce eni modo et sanitatis officio hodie et cras et tercia die cōsumor. Verum tamen opter me hodie et cras et sequenti die ambulare quia non capit prophetam perire extra hierusalem.

De idropico sanato et de exhortatione christi ad humilitatem. Luce. xiii.

Capitulum. xcix.

Et factum est cum intraret in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem. et ipsi obseruabant eum. Ecce homo quidam idropicus erat ante illum. et respondens iesus dixit ad legisperitos et phariseos dicendo. Si huius sabbato curare. Ut illi tacerent. Ipse vero apprehensum sanguinum eum ac dimisit. Et respondens ad illos dixit. Cuius vestrum assinus aut bos in puteum cadet. et non contineo extraher illum die sabbati. Et non poterant ad hoc respondere illi. Vicebat autem et ad invitatos parabolam intendens quo modo prius accubitus eligerent dicens ad illos. Cum invitatus fueris ad nuptias non discibas in primo loco ne forte honorari te sit invitatus ab illo. et venies quod te et illum vocauit dicat tibi. Haec huic locum et tunc cincipit cum rubore nouissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris vad et recube in nouissimo loco ut cum venerit qui te invitavit dicat tibi. Amice ascende superius. tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus. quod omnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur.

De vocandis pauperibus ad punctionem et parapola de cena magna. Luce. xiii.

Capitulum. c.

Dicebat autem et ei qui se invitauerat. Cum facias prandium aut cenanum no-

li vocare amicos tuos? neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos divites ne forte tipi te reuinient et fiat tibi retributio. Sed cum facias communium voca pauperes debiles claudos cecos et beatus eris quia non habent retribuere tibi. Si fuerit hec eadem resurrectione iustorum parabola cuius ista ponitur infra matthei. xxi. ca. gregorius relinquit sub duobus dicēta et manule alieno intellectui vel sensui cedere quod confectioni deseruire. Et dat modū recordandi si dicatur eadem ride.

venirent quia iam parata sunt omnia. et ceperunt simul omnes se excusare. Primus dixit ei. Villam emi et necesse habeo exire et videre illam; rogo te habe me excusatum. et alter dixit. Iuga bovinam emi quinque et eo probare illam; rogo te habere me excusatum. et alius dixit. Viroz dixi et ideo non possum venire. et puerus seruus nunciavit hec domino suo. Tunc iarius paterfamilias dixit seruῳ suo. Exi cito in plateas et vicos ciuitatis et pauperes et debiles cecos et claudos introduc huc. Et ait seruus. Domine factum est ut imperialis. et adhuc locus est. et ait dominus seruῳ. Exi in vias et sepes et compelle intrare et impleatur domus mea. Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenan meam.

De odiendis parentibus propter christum. L. xiii.

Capitulum. cij.

Et cant autem turbe multe cuius eo et puerus dixit ad illos. Si quis venire ad me et non odit patrem suum. et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc ante et animam suam non potest meus esse discipulus. et qui non bauriat crucem suam et venit post me non potest meus esse discipulus. Quis enim ex vobis volens tunc edificare. Nonne prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt si habeat ad perfic-

Monotesseron sive

ciendum ne posset posuerint fundamen-
tum et non potuit perficere omnes qui vi-
dent incipiant illudere ei dicentes quia hic
homo cepit edificare et non potuit consum-
mare? Aut quis rex iterum committere bel-
lum aduersus alium regem Nonne sedes
prius cogitat si possit cum decem milibus
occurgere ei qui cum viginti milibus venit
ad se? Alioquin adhuc illo longe agentes/
legationem mittens rogat ea que pacis sunt
Sic ergo omnis ex vobis qui non renunci-
at omnibus que possidet non potest meus
esse discipulus. Bonum est sal. Si autem
sal euannerit in quo condietur neque in ter-
ram neque in sterquilinum utile est sed fo-
ras mitte. Qui h[ab]et aures audiendi audiat.

De villico iniquatis

L.xvi. Capitulum. cij.

Dicebat autem et ad discipulos suos. Homo quidam erat dives qui habebat villicum hic dissimilatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. et vocavit illum et ait illi. Quid hoc au-
dio de te? Redde rationem villicatois tue.
Nam enim non poteris ultra villicare. At
autem villicus intra se. quid faciam quod do
minus meus auferat a me villicationem? So-
dere non valeo mendicare embesco. Sicut
quid faciam. ut cum amotus fuero a villa-
catione recipiant me in domos suas. Con-
uocatis autem singulis debitoribus domi-
ni sui dicebat primo. quantus debes domi-
no meo? At ille dixit centum cados olei.
Dirigit illi. Accipe cautionem tuam et se-
de cito scribe quinquaginta. Deinde alio
dixit. In vero quantum debes? Qui ait.
Centum choros tritici. At illi. Accipe lit-
teras tuas et scribe octoginta. Et landauit
dominus villicum iniquitatis quia pru-
denter fecisset. quia filii huini seculi prudē-
tores filii lucis in generatione sua sunt.
Et ego vobis dico. Facite vobis amicos ad
mammona iniquitatis. ut cum defeceritis
recipiant vos in eterna tabernacula. Qui fi-
delis est in minimo et in maiori fidelis est.
et qui in modico iniquus est et in maiori
iniquus est. Sic ergo in iniquo mammo-
na fideles non fuisse quod vestrum est quod
cedet vobis. Et si in alieno fideles non fuisti

stis quod vestrum est. quis dabit vobis. Me-
mo servus potest duobus dominis ser-
re aut enim unum odiet et alterum dilige-
tur unum adhererebit et alterum contemnetur.
Non potestis deo servire et mammone. Adiebas autem omnia hec pharsa qui
erant anari et deridebant illum. Et ait illi.
Vos estis qui iustificatis vos coram ho-
minibus. Deus autem novit corda vestra
quia quod hominibus datum est abomi-
natione et apud deum. Ler et prophete vobis ad io-
hannem. Ex eo regnum dei evangelizatur
et omnis in illud vim facit facilius est emi-
celum et terram preterire quam de lege vnu-
apicem cadere. Omnis qui dimittit vrore
suam et ducit alteram mechatur et qui dimis-
sam a viro ducit mechatur.

De diuite epulone.

L.xvii. Capitulum. ciiij.

Homo quidam erat diues et induba-
tur purpura et bisso et epulabatur quod
die splendide. et erat quidam medicus
nomine lazarus qui iacebat ad ianuam eius
velcribus plenus cupies saturari de misis
que cadebant de mensa divitis et nemo il-
li dabant. sed et canes veniebant et lingebat
cera eius. Factus est autem et moritur mendic-
cus et portaret ab angelis in sinum abrae.
Dormiuit autem et diues et sepultus est in
inferno. Eleuans autem oculos cum esset in tor-
mentis vidit abraam a longe. et lazarus in
sinu eius. Et ipse clamans dixit. Pater ab-
raam miserere mei. et mitte lazarus et intin-
git extremum digiti sui in aqua ut refrigeret
lingua mea quod crucior in hac flama. Et dix-
it illi abraam. Fili recordare quod receperisti bona
in vita tua. et lazarus similiter mala. Hunc
autem consolat. in vero crux. et in his
omnibus inter nos et vos chaos magnus
firmatus est ut hi quod voluntib[us] in transire ad
vos non possint neque inde huc transmiserentur.
Et ait rogo te ergo pater ut mittas eum in
domum patris mei. habeo enim quinq[ue] fra-
tres ut testetur illi ne et ipsi veniant in locis
huius tormentorum. Et ait illi abraam. Habet
moysen et prophetas. audiunt illos. At ille
dixit. Non pater abraam sed si quis ex mor-
tuis ierit ad eos. perniam agent. ait autem illi.
Si moysen et prophetas non accipiunt neque si

Vñ ex quatuor

i

quis ex mortuis resurrexerit credent.

De petitioe discipulorum ut angeas eis fides. I. xvii.

Capitulum. cuius.

Et duxerunt apoli dñm. Id datus nobis fide. Dixit aut dñs. Si habere quis fidem sicut granum sinapis. dicetis huic omni moro. eradicare et explanare in mare et obedire vobis. Quis autem vestrum habens seruum arantem aut oves pascentes qui regreso de agro dicat illi statim transi recube. et dicat ei. Para quod cenen et preceinge te. et ministra mihi donec manducem et bibam et post tu manducabis et bibes. Numquid gratiam haber seruo illi quia fecit que sibi impauerat? Non puto. Sic et vos cū feceritis omnia que precepta sunt vobis. Picei servi inutiles sumus quod debuimus facere fecimus.